TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4336/TCT-PCCS
V/v: chi phí hợp lý
	Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2005

Kính gửi : Công ty kinh doanh nước sạch Hà Nội

Trả lời công văn số 1789/KDNS-TCKT ngày 14/10/2005 của Công ty Kinh doanh nước sạch Hà Nội về trích khấu hao đối với tài sản cố định không sử dụng vào hoạt động sản xuất kinh doanh, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 9 Mục III Chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định (Ban hành kèm theo Quyết định số 206/2003/QĐ-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ trưởng Bộ Tài chính) quy định: “1… Doanh nghiệp không được tính và trích khấu hao đối với những tài sản cố định đã khấu hao hết nhưng vẫn sử dụng vào hoạt động kinh doanh. Đối với những tài sản cố định chưa khấu hao hết đã hỏng, doanh nghiệp phải xác định nguyên nhân, quy trách nhiệm đền bù, đòi bồi thường thiệt hại… và tính vào chi phí khác. 2. Những tài sản cố định không tham gia vào hoạt động kinh doanh thì không phải trích khấu hao”. Căn cứ quy định nêu trên thì tài sản cố định không dùng trực tiếp vào hoạt động kinh doanh, tài sản cố định chưa khấu hao hết chờ thanh lý thì tiền trích khấu hao không được tính vào chi phí khi xác định thu nhập chịu thuế tính thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty Kinh doanh nước sạch Hà Nội được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế Hà Nội;
- Lưu: VT, PCCS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương